
 

COMUNE DI CONFIENZA 
PROVINCIA DI PAVIA 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Copia         N° 5 del 12-01-2022 

 

 

OGGETTO: Assunzione di impegni di spesa per manutenzione e funzionamento dei servizi 

comunali a carattere continuativo per l'anno 2022 in vigenza dell'esercizio provvisorio di 

bilancio. 

 

L’anno  duemilaventidue, addì  dodici del mese di gennaio alle ore 13:00, in modalità telematica, 

previa l’esaurimento delle modalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita, sotto la 

Presidenza del Sindaco DELLA TORRE  FRANCESCO la Giunta Comunale. Partecipa 

all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Vice Segretario Comunale 

Dott.Fazia Mercadante  Umberto 

 

Intervengono i Signori: 

 

 

Cognome e nome Qualifica Presenti-Assenti 

DELLA TORRE FRANCESCO SINDACO P 

ZANOTTI FRAGONARA MICHELE VICE SINDACO P 

NATALE ANGELA GIOVANNA ASSESSORE P 

Totale    3 Presenti 

   0 Assenti  

 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta Comunale 

a trattare il seguente argomento: 

 



OGGETTO: Assunzione di impegni di spesa per manutenzione e funzionamento dei servizi 

comunali a carattere continuativo per l'anno 2022 in vigenza dell'esercizio provvisorio di 

bilancio. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RIUNITASI in modalità telematica, in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.L. 16/03/2020;  

 Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 10/04/2021, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2021, la relazione previsionale e 

programmatica ed il bilancio pluriennale per il triennio 2021/2023; 

- che il termine per deliberare il bilancio di previsione per l'esercizio 2022 è il 31 Marzo 2022 salvo 

proroghe; 

- che l'art,163, comma 3, del D.LGS.18/08/2000 N.267 stabilisce che "ove la scadenza del termine 

per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo 

successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento, l'esercizio provvisorio si intende 

automaticamente autorizzato sino a tale termine"; 

VISTO che secondo le nuove regole contabili del D.Lgs 118/2011, relative all’armonizzazione 

contabile in vigore dal 1° gennaio 2016, gli enti possono impegnare mensilmente, per ciascun 

programma, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, spese correnti 

non superiori a un dodicesimo delle somme previste nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio di 

previsione deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge e non 

suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e delle spese a carattere continuativo necessarie 

per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a 

seguito della scadenza dei relativi contratti; 

CONSIDERATO che non può essere interrotta l'attività gestionale, pur nel rispetto dei limiti di 

effettuazione delle spese sopra citati; 

PREMESSO altresì: 

a) L’art. 1 bis della legge 9 agosto 1986, n. 488, di conversione del decreto legge 1 luglio 1986, 

n.318, impone l'obbligo di rispettare nello svolgimento delle attività e dei servizi istituzionali gli 

equilibri economici e finanziari stabiliti in bilancio; 

b) L’art. 23, comma 3, del decreto legge 2 marzo 1989, n.66, convertito nella legge 24 aprile 

1989, n.144, prescrive che l’effettuazione di qualsiasi spesa è consentita esclusivamente se 

sussistano la deliberazione autorizzativa, nonché l’impegno contabile debitamente registrato su 

competente capitolo del bilancio di previsione, da comunicare ai terzi interessati; 

c) L’art. 151, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, statuisce la nullità degli atti relativi alla assunzione 

degli impegni di spesa, qualora non ne sia attestata la relativa copertura finanziaria da parte 

del responsabile del servizio finanziario; 

RITENUTA la necessità, di dover assumere gli impegni di spese nei limiti della vigenza 

dell'esercizio provvisorio per far fronte all’esigenza di manutenzione e funzionamento dei 

servizi comunali a carattere continuativo; 

VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267; 



VISTO il Decreto Legislativo n.118/2011; 

VISTO lo statuto comunale e il regolamento di contabilità; 

SENTITI i pareri resi dai Responsabili del Servizio interessato, ai sensi dell'art.49, 1° e 2° 

comma, del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, di cui all'allegata attestazione; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi voluti dalla legge; 

DELIBERA 

1) di assumere, in vigenza di esercizio provvisorio, a carico del bilancio di previsione 2022, in 

corso di formazione, gli impegni per le spese di competenza, per la causale e nei limiti degli 

appositi e pertinenti interventi di spesa di cui all'elenco che ancorché non allegato risulta 

depositato agli atti; 

2) di dare atto che le ordinazioni di spese saranno effettuate a trattativa privata e dal prezzo 

corrente di mercato presso ditte specializzare e di fiducia, previa emissione di buoni 

d’ordine contenenti il riferimento all'intervento di bilancio, all’impegno autorizzato con la 

presente deliberazione, nonché le quantità e qualità dei beni e servizi, i prezzi convenuti e 

le modalità di pagamento; 

3) di dare atto che le conseguenti liquidazioni saranno effettuate, dopo presentazioni di 

regolari fatture da parte delle ditte fornitrici, con separati e successivi provvedimenti del 

responsabile del servizio, conformi alle vigenti disposizioni legislative e regolamentari; 

4) di comunicare la presente deliberazione agli uffici interessati per gli adempimenti di 

rispettiva competenza. 

SUCCESSIVAMENTE LA GIUNTA COMUNALE 

RITENUTA l’urgenza di dare immediata esecuzione al presente provvedimento; 

VISTO l’art. 3 della Legge 09/06/1947 n. 530; 

VISTO l'art. 134, 4° comma, del D.LGS. 18/08/2000 n. 267; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi voluti dalla legge; 

d e l i b e r a 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 



 

 

 

 
 

 

PARERE DEI FUNZIONARI RESPONSABILI 

 

In ordine alla regolarità tecnica e contabile ed alla legittimità della proposta di deliberazione di 

C.C. 5 del 12-01-2022 avente per oggetto: “Assunzione di impegni di spesa per manutenzione e 

funzionamento dei servizi comunali a carattere continuativo per l'anno 2022 in vigenza 

dell'esercizio provvisorio di bilancio.” 

 

Visto l’articolo 49, comma 1 e 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 i sottoscritti 

esprimono: 

 
 

parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione sopra 

specificata, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 

regolamentano la materia 

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

(F.to  MICHELE ZANOTTI FRAGONARA) 

 

 

 

 

 

 

parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione sopra 

specificata, con riguardo all’assunzione del relativo impegno di spesa si attesta, inoltre, che ne è 

assicurata la copertura finanziaria (Art. 49, comma1). 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 (F.to  Annachiara Nebbia) 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE 

F.to  FRANCESCO DELLA TORRE 

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

             F.to  Umberto Fazia Mercadante 

 

 

____________________________________________________________________________ 

     

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta: 

che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune il 10-02-

2022 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Dalla residenza municipale, lì 10-02-2022 

 

                                                                    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                   F.to  Umberto Fazia Mercadante 

 

 

______________________________________________________________________________ 

  

Nello stesso giorno 10-02-2022 in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente Verbale viene 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U. – D. Lgs. 18 Agosto 2000, N. 

267. 

______________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione: 

 

è divenuta esecutiva il 10-02-2022 ai sensi dell’Art. 134, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000 N. 

267. 

 

                                                 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                               F.to  Umberto Fazia Mercadante 

 

________________________________________________________________________________  

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Lì, 10-02-2022         

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

               Dott. Umberto Fazia Mercadante 

 


